Протокол                                                                                                                                                                            собрания жителей                                                                                                                                                                                   по вопросам газификации и использования земель сельскохозяйственного назначения
ДК с. «Слудка»                                                                                                               28.02.2023 г.
Приглашённые:
1. Глава КФК Сохова Татьяна Евгеньевна
2. Администрация МО СП «Слудка»: Глава сельского поселения «Слудка» Н.Ю.Косолапова, ведущие специалисты администрации Т.В.Осипова, Т.А.Журавлёва.
3. Члены Совета сельского поселения «Слудка», руководители организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения «Слудка», представители общественных организаций, жители с. Слудка.
Повестка дня:

1.   О газификации жилых домов, расположенных на территории СП «Слудка».
2.   Об использовании земель сельскохозяйственного назначения.

Ход совещания.
Глава сельского поселения «Слудка» Н.Ю.Косолапова ознакомила собравшихся с повесткой собрания.
По 1 вопросу Н.Ю.Косолапова:    Вопрос газификации является актуальным, т.к. ежегодно возникают проблемы с доставкой дров, ростом на них цен. Пользоваться газом экономически выгоднее. В с. Слудка на сегодня 170 домохозяйств. Сколько согласится на газификацию, неизвестно. Администрацией подготовлено ходатайство от жителей в АО «Газпром газораспределение». Просьба всем присутствующим оповестить соседей, знакомых, что с 1 марта можно подойти в администрацию для сбора реестра подписей под ходатайством, которое будет направлено на сайт АО «Газпром газораспределение». Подключатся и депутаты сельского поселения. До границ домовладений сети протянут бесплатно. Подключение внутри домов зависит от площади и выбранного оборудования, обойдётся в пределах от 200 до 300 тысяч рублей. Р.В.Валеева: Дотация в размере 100 тысяч рублей положена определённым категориям граждан (2 и более детей, одиноко проживающие пенсионеры, неполные семьи, ветераны боевых действий, семьи с детьми-инвалидами и др.).
По 2 вопросу Т.Е.Сохова: Целью нашей работы является возврат земель сельскохозяйственного назначения в севооборот. Очень долго шёл процесс оформления этих земель. Это не только паевые земли администрации СП «Слудка», но и земли района, т.е. то, что раньше обрабатывал совхоз «Палевицкий». Планируем выращивать траву и овощи (картофель, морковь, свекла, капуста). Для их хранения будет построено овощехранилище. Мы тоже заинтересованы в скорейшей газификации. В первую очередь в планах реконструкция здания мазутной котельной – там будет цех по переработке мясной (привозной) продукции. Далее будет построена линия по производству кормов, т.е. гранулы для корма скота, птицы, рыбы. В планах создание 50 рабочих мест, пока 29 (механики, трактористы, разнорабочие). Технику будем закупать новую по мере необходимости. Если не будет нужных специалистов в Слудке, привезём своих. Собираемся строить жильё в Слудке, здесь будем жить и работать. Конечно, примем участие во всех реализуемых проектах на территории сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]Секретарь -                                          - Т.А.Журавлёва